
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877 17Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 69 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica do Instituto Evandro 
Chagas e Zoonoses/Sespa, que irão fazer Investigação dos casos 
de Febre Amarela Silvestre ocorridos no município.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): GURUPÁ/PA.
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS 
(Enfermeiro) / 9,5 Diárias (Completa) / DE 30/04/2015 A 
09/05/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 823549
PORTARIA Nº 70 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: Participar do Treinamento SISREG - Módulos 
Ambulatorial e Internação.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BELÉM /PA.
Servidor(es): 54194076/1 MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES 
(Ag. Administrativo); 5888415/1 ROSIVALDO NATALINO MELO 
(Chefe da DOCA) / 5,5 Diárias (Completa) / DE 03/05/2015 A 
08/05/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 823554

PORTARIA Nº 71 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica do Instituto Evandro 
Chagas e Zoonoses/Sespa, bem como realizar atividades 
Entomonóliga, como Captura de Aemagogos Silvestres 
(Transmissor da Febre Amarela).
Origem: BREVES/PA - Destino(s): GURUPÁ/PA.
Servidor(es): 0501016 ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA (Guarda 
de Endemias); 57206189/1 WELDECI CASTRO DE OLIVEIRA (Ag. 
Controle de Endemias) / 9,5 Diárias (Completa) / DE 30/04/2015 
A 09/05/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 823556

PORTARIA Nº 72 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica do Instituto Evandro 
Chagas e Zoonoses/Sespa, bem como realizar mapeamento pelo 
Georeferenciamento, em pontos estratégicos de casos suspeitos 
para da Febre Amarela no município.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): GURUPÁ/PA.
Servidor(es): 57206135/1 ERICKSON NAZARENO PINA CUNHA 
(Ag. Controle as Endemias / 9,5 Diárias (Completa) / DE 
30/04/2015 A 09/05/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 823557

PORTARIA Nº 74 de 30/04/2015
Objetivo: Acompanhar o Monitoramento dos Centros de Atenção 
Psicossocial de Curralinho e Portel.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): CURRALINHO E PORTEL/PA
Servidor(es): 57234811/1 SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM 
(Enfermeiro) / 5,5 Diárias (Completa) / DE 03/05/2015 A 
08/05/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 823599

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAR Nº 022 DE 30 DE ABRIL DE 
2015.

A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520/2002 Decreto 
nº 3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto 
nº 3.784/2002, e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiros os servidores: DENILSON GOMES 
DA SILVA e MARCELLA DAMIANA NASCIMENTO GONÇALVES;
II -   Designar como equipe de apoio os servidores: 
MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA, JODSON MIGUEL COLARES 
DE SOUSA.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS

Protocolo 823352

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0092/2015, de 29/4/2015 18:42:39
Portaria Individual
Objetivo: Tendo como objetivo acompanhar o Técnico da 
Vigilância em Saúde Ambiental Estadual (VISAMB) para realizar 
a Implantação do Programa VIGISOLO nestes municipios, 
capacitando e treinando os servidores municipais a realizar 
cadastramento das areas de riscos.
Aproveitando notifi car, orientar os estabelecimentos de saúde 
nestes municipios nos procedimentos de Licenciamento Sanitário.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Medicilândia
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 11/5/2015 a 
15/5/2015
Servidor: 57224815/1 / JEANE DE DEUS DOS SANTOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 11/5/2015 a 
15/5/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO
Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 823128

Portaria n° 0105/2015, de 29/4/2015 18:47:25
Portaria Individual
Objetivo: conduzir o veiculo ofi cial do estado em trabalhos a ser 
realizado pela equipe de VISA/VISAMB nestes municipios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Medicilândia
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 11/5/2015 a 15/5/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO
Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 823129

Portaria n° 0108/2015, de 30/4/2015 14:47:48
Portaria Individual
Objetivo: participar da abertura nacional da companha de 
vacinação contra gripe nos munic´pios de Medicilãndia, Brasil 
Novo e Vitória do Xingú.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia, Brasil Novo e Vitória do Xingú
Servidor: 57196784-1 / NEY CARVALHO DA SILVA (Enfermeiro) 
/ 2,5 diárias (completa) de 7/5/2015 a 9/5/2015
Servidor: 57224801/1 / GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS 
SANTOS (Técnica de Enfermagem) / 2,5 diárias (completa) de 
7/5/2015 a 9/5/2015
Servidor: 5751853-1 / MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
DO CARMO (Diretora de Regional) / 2,5 diárias (completa) de 
7/5/2015 a 9/5/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
DIRETORA DO 10º CRS/SESPA

Protocolo 823624

Portaria n° 0109/2015, de 30/4/2015 15:07:53
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura com integrantes da 10º CRS para 
participar da abertura nacional da companha de vacinação 
contra gripe nos municípios de Medicilãndia, Brasil Novo e Vitória 
do Xingú
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia, Brasil Novo e Vitória do Xingú
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
2,5 diárias (completa) de 7/5/2015 a 9/5/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
DIRETORA DO 10º CRS/SESPA

Protocolo 823625

Portaria n° 0089/2015, de 28/4/2015 10:22:00
Portaria Individual
Objetivo: Realizar monitoramento rápdo de cobertua (MRC) para 
a faixa etária de 1 a 4 anos, 06 meses a 4 anos e de 11 a 13 
anos respectivamente.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 57196784-1 / NEY CARVALHO DA SILVA (Enfermeiro) / 
4,5 diárias (completa) de 11/5/2015 a 15/5/2015
Servidor: 57224801/1 / GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS 
SANTOS (Técnica de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 
11/5/2015 a 15/5/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
DIRETORA DO 10º CRS/SESPA

Protocolo 823629

Portaria n° 0090/2015, de 28/4/2015 11:14:47
Portaria Individual
Objetivo: Realizar monitoramento rápido de cobertura (MRC) 
para a faixa etária de 1 a 4 anos, 6 meses a 4 anos e de 11 a 13 
anos respectivamente.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 11/5/2015 a 15/5/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
DIRETORA DO 10º CRS/SESPA

Protocolo 823630

Portaria n° 0107/2015, de 30/4/2015 11:13:20
Portaria coletiva
Objetivo: Participar do Treinamento SISREG Módulos 
Ambulatorial e Internação
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 
/ 5,5 diárias (completa) de 3/5/2015 a 8/5/2015
Servidor: 571927151 / DENIZE CHAGAS DE FRANÇA (Enfermeira) 
/ 5,5 diárias (completa) de 3/5/2015 a 8/5/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO
Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 823661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 426 DE 07 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2012/308817, 2015/42833, 
2015/42843 e 2015/42850.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5892441/1 EMANOEL 
RAY DA 
GAMA 
FARIAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

10º 
CENTRO 

REGIONAL 
DE SAÚDE

BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
07.04.2015
HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 823085


